et vel adspectu nobis molestus est. dissimilis allorum vitae est vita eius, moresque eius inusitati nobis. habet nos pro adulterinis, et a nostris moribus perinde atque ab immunditia abstinet. beatum praedicat finem iustorum, deumque patrem suum iactat. experiamur verane sint eius verba, exitumque eius exploremus. si enim iustus est et filius dei, tutelam eius suscipiet deus, eumque ex adversariorum manibus liberabit. iniurias et cruciatibus eum probabimus, ut aequitatem eius cognoscamus patientiamque perspiciamus. morte ignominiosa eum damnabimus; videbimusque utrum, sicuti dicebat, inventurus sit patrocinium. his vestrā dementiam ac malignitatem praeclarare insectans haec addit “ita illi ratiocinati sunt atque falsi. excaecavit enim eos malitia, ne arcana dei cognoscerent.” quos quidem etiam divinus Esaias deplorans, istis convenientia dicit “vae animae ipsorum, quia contra se ipsos malum iniverunt consilium, aientes: vinciamus iustum: est enim nobis incommodus.” proinde manifestissime demonstrata est causa vestrae a deo ab alienationis et defectionis ac continentium et finem nullum habiturum miseriarum, modo vos haec audientes intelligere velitis. nam Babylonici quidem exsilio vestri definiverunt tempus divini vates, redditumque et instauracionem urbis praedixerunt. audite enim Ieremiam ita vos alloquenterem (cap. 25 et 29) “propter peccata vestra, quae commi-

μῖς ἡμαρτήκατε κατενυπτίον τοῦ θεοῦ, ἀχθήσεσθε εἰς Βαβυλῶνα αἷχμάλωτοι ὑπὸ Ναβουνχοδονόσορ βασιλέως Βαβυλῶνος. εἰσελθόντες οὖν εἰς Βαβυλῶνα ἔσεσθε ἐκεῖ ἔτη ὁ'. μετὰ δὲ τοῦτο ἔξαξω ὑμᾶς ἐκεῖθεν μετ' εἰρήνης, λέγει κύριος." καὶ πάλιν "καὶ δουλεύσουσιν ἐν τοῖς ἔθνεσιν ἐτη ὁ', καὶ ἐν τῷ πληρωθῆσαι τὰ ὁ' ἔτη ἀποκαταστήσω τὸν Ἰσραὴλ εἰς τὸν τόπον αὐτοῦ, λέγει κύριος." καὶ περὶ τῆς οἰκοδομῆς τῆς πόλεως Ἡσαΐας ἔφη "οὗτα λέγει κύριος τῷ χριστῷ μου Κύρῳ, οὗ ἐκράτησε τῆς δεξιᾶς, ἐπικοῦσαι ἐμπροσθεν αὐτοῦ ἔθνη. αὐτὸς οἰκοδομήσει τὴν πόλιν μου, καὶ 10 τὴν ἀλχμαλωσίαν τοῦ λαοῦ μου ἐπιστρέψει." περὶ ἦς οἰκοδομῆς καὶ Ἀγγαιος φύσκει "τῷ δευτέρῳ ἔτει ἐπὶ Δαρείου ἐλάλησε κύριος πρὸς με, λέγων εἶπον δὴ πρὸς Ζοροβάθελ καὶ πρὸς Ἰησοῦν τὸν ἴερέα καὶ πρὸς πάντας τοὺς καταλοίπους τοῦ λαοῦ, λέγων τις ἔξ ὑμῶν δὲς οὐδὲ τὸν οἶκον τοῦτον ἐν τῇ δόξῃ αὐτοῦ τῇ ἐμπροσθεν; 15 καὶ πῶς νῦν βλέπετε αὐτὸν ὃς οὐχ ὑπάρχοντα ἐνώπιον ὑμῶν; καὶ νῦν κατίσχυε, Ζοροβάθελ καὶ Ἰησοῦν καὶ πᾶς ὁ λαός, καὶ οἰκοδομήσατε τὸν οἶκον. καὶ εὐδοκήσω ἐν αὐτῷ, καὶ ἔσται ἡ δόξα τοῦ Βούζου τούτου ἡ ἐσχάτη ὑπὲρ τὴν πρώτην, λέγει κύριος." ὥσπερ τοίνυν Σολομῶν τῆς πρώτης οἰκοδομῆς τοῦ ναοῦ γέγονε δομήτωρ, 20 οὗτω Ζοροβάθελ τῆς δευτέρας καὶ ἐσχάτης. φησὶ γὰρ Ζαχαρίας "αἱ χεῖρες Ζοροβάθελ ἡθεμελίωσαν τὸν οἶκον τοῦτον, καὶ αἱ χεῖρες αὐτοῦ ἐπιτελέσουσιν αὐτόν." εἰ μὲν οὖν ἐμέλλε πάλιν ἀναστήσεσθαι, εἰπεν ἄν δὲ προφήτης, καὶ ἔσται ἡ δόξα τοῦ οἴκου τούτου ἡ ἐσχάτη ὑπὲρ τὰ ἐμπροσθεν. τῷ δὲ εἰπεῖν "ὑπὲρ τὴν πρώτην"